**Quaeritur, quales sententias in „Historia Graeca“ secutus sit  
Xenophon de rebus divinis et publicis atque ostendit, eas sententias  
cum illis convenire, quae in ceteris Xenophontis maioribus operibus  
leguntur.**

---

Librum Xenophontis, pui inscribitur *Ἑλληνικά*, non ultima auctoris manu perpolitum esse non modo tota expositionis ratio perquam inaequabilis aperte arguit, sed etiam dictionis genus abruptum interdum nec raro celebri illa Xenophontis elegantia et facilitate carens testatur. Neque enim quemquam paulo diligentius illud opus lustrantem fugere poterit in prioribus libris duobus plane aliam res tractandi obtinere rationem atque in reliquis quinque. In illis enim, quibus enarratio belli Peloponnesiaci a Thucydide inchoata ad finem perducitur, rerum scriptor Thucydideam quoque consuetudinem res gestas ad singulos annos computandi secutus est, quum in posterioribus partibus res non tam ex temporum ordine, quam ex cohaerentia inter ipsas intercedente memorentur. Quae et rerum et expositionis diversitas haud paucos eo perduxit, ut Xenophontis opus non unum, sed in duas partes diversis temporibus composita sejungendum esse contenderent: priore parte (Iet II) id, quod Thucydides sibi proposuisset, rerum scriptorem absolvisse, postiore rerum deinceps gestarum enarrationem adiecisse. Quae quum ita sint, nihil mirum, si de consilio, quod Xenophonti in exarando hoc opere observatum sit, minime inter homines doctos convenit. Maxime offendit libri initium abruptum, quo manifesto significatur voluisse scriptorem aliis cuiusdam narrationem continuare. Et quum Thucydidis enarratio ad ea fere tempora pertineat, a quibus Xenophon filum expositionis suscepit, non potest dubium esse, quin Xenophon Thucydidis librum continuare voluerit. Sed magna inde oritur difficultas, quod argumentum Hellenicorum non arce annectitur libro Thucydideo, sed desiderantur aliqua, sine quibus narratio Xenophontea intelligi non potest. Item desideratur prooemium, ex quo, quid consilii Xenophon secutus sit, appareat. Porro hoc quoque animadverendum est res satis multas, quae haud parvi momenti sunt, leniter tantum ac paucis verbis tangi, quum aliae maiore cum diligentia tractatae atque lactea, ut ita dicam, ubertate expositae sint. His omnibus perpensis rationem, qua Xenophon

hunc librum conscripsit, sic fortasse proponere licebit: hausisse eum materiam ex opere quodam maiore eamque accuratius tractandam sibi sumpsisse: neque tamen id consilium perfecisse, sed partem modo eorum diligentius et e sententia sua elaborasse, cetera, quominus item tractaret, morte prohibitum imperfecta reliquise. Quae si accipiuntur, et operis inaequalitas et expositionis dictionisque vitia et prooemii defectus facile expeditur. Ac si cui minus credibile accidat aliud iam tum de iisdem rebus opus exstisset, reputet is Xenophontem librum suum, si non totum, at posteriores certe eius partes senem scripsisse. Ut locus, qui legitur VI. 4. 37, non ante annum trecentesimum quinquagesimum septimum scriptus esse potest. Memoratur enim ibi mors Alexandri Pheraei, quae teste Diodoro XVI. 14 in illum annum incidit. Eo autem tempore sine dubio earum rerum gestarum historia scripta exstabat. Qua Xenophon usus esse eo magis indicandus est, quod non omnia praesens videre poterat atque etiam per aliquod tempus exsul vixerat.

Haec monuimus, ut ostenderemus librum Xenophontis non talem, quallem Xenophon voluerit relictum esse, sed eum esse tamquam rerum materiae, non ubique satis elaboratae et perpolitae, exemplar. Attamen, quamvis liber Xenophontis per multis locis ultima manu correctrice et quae res verbo tantum indicatas latius exponat et uberius illustret, careat, tamen praecepue in iis partibus, quae perfectiores sunt, non pauca inveniuntur, unde, *quid Xenophon de rebus divinis et publicis censerit quaeque placita secutus sit*, appareat.

Quibus locis collectis Xenophontis ingenii, quantum quidem ad res divinas et publicas pertinet, imaginem exprimemus expressamque comparabimus cum iis, quas in Cyropaedia imprimis et Anabasi pronuntiavit, sententiis.

Antequam ad exponendas Xenophontis sententias de rebus divinis et publicis accedamus, quae in historicis eius operibus, primum in Hellenicis, deinde in Anabasi et Cyropaedia proferuntur, non alineum videtur fontem illum circumspicere, ex quo omnino Xenophontis doctrina profecta est. Neque enim dubitari potest, quin ita plurimum lucis rei adfundatur, quum hominis et cogitandi et iudicandi ratio posita sit in praeceptis placitisque, quibus adolescens institutus sit.

Nam institutione, qua quis usus sit, accurate perspecta rectius de hominis consiliis sententiisque iudicare licet. Fuerat autem Xenophon discipulus Socratis, quem plurimum ad mores eius educando fingendosque coluisse nemo infitias ibit. Nam quum Xenophon Socratis sententias tam diligenter perscripsit in „Commentariis“ tantaque pietate magistri memoriam recoluerit, eum praecepta Socratis summo cum studio amplexum esse totaque sua fecisse ex iisque et sensisse et egisse par est. Quare sententias, quas Socrates de rebus divinis et publicis secutus est, quausque in Xenophontis „Commentariis“ cernuntur, leviter adumbrasse iuvabit.

Id propterea non supervacaneum putamus, quod Xenophon, ut par est, in libris historicis suas ipsius sententias non peculiari quadam cura in unum locum congressit, ut instar expressae imaginis adpareant, sed hic illic narrationi interposuit atque satis saepe etiam iis, quos loquentes inducit, supposuit. Quo clarius igitur appareat, quo sensu ipse sententias illas, quas alios proferre iubet, acceperit, haud sane iniquum erit ex ipsius moribus Socratica institutione perpolitis de iis coniicere.

Atque in numinis divini naturam inquirere, id quod ceteri illius aetatis philosophi faciebant, Socrates non modo inutile, sed etiam stultum esse ratus<sup>1)</sup> eas potius res scrutabatur, quae ad bene beateque vivendum pertinerent. Itaque quid esset iustum et iniustum, pulchrum et turpe, pium et impium, quid porro esset temperantia, quid insania, disserebat<sup>2)</sup>. Et si quam de diis doctrinam discipulis suis tradebat, nihil aliud nisi contendebat omnes virtutes in eos convenire<sup>3)</sup>. Neque vero eorum accedebat sententiae, qui deos alia scire, alia ignorare opinarentur, sed eos omnia scire persuasum habebat, et quae dicerentur et quae fierent quaeque denique tacito cogitarentur<sup>4)</sup>, et iudicare, quo res quaeque esset eventura<sup>5)</sup>.

Ceteri autem, quamquam et ipsi credebant deos sibi res futuras significare vel avium volatu vel vocibus eorum, qui obviam fierent, at tamen dicebant, illum ipsum volatum, illas ipsas voces res futuras sibi indicare. Socrates contra id, quod sentiebat, pronuntiare non dubitabat: *δαιμόνιον* h. e. vocem divinam in praecordiis sitam sibi indicia facere<sup>6)</sup>. Sed quum deos nihil omnino fugiat<sup>7)</sup>, ipsos tamen a nullo conspici. Ut ventus, quamquam vehemens, a nullo videatur, ita deos maxima quaeque efficientes et administrantes non videri, sed ex operibus suis cognosci et coli oportere<sup>8)</sup>. Tantopere autem deos prospicere ei persuasum erat, ut etiam Euthydemum sophistam confitentem faciat videri sibi deos nihil aliud facere nisi hominibus consulere<sup>9)</sup>. In universi mundi administratione conspicuum esse summam deorum sapientiam et bonitatem, quum omnia admirabiliter instituerint at ad hominum consilia sollertissime accommodaverint<sup>10)</sup>. Justitiam autem deorum in eo cerni, quod, qui leges ab iis animo nostro impressas negligat, is nullo modo poenam effugere posse<sup>11)</sup>. Sanitatem denique deorum inde perspici, quod nisi sacris instorum ac piorum non delectentur<sup>12)</sup>. Quae quum ita sint, summa ope nisi decere, ne quid agamus, quod diis ingratum sit. Quare, quae ex se ipsis homines scire nequeant, de iis deos adeundos esse, qui quibus propiti sint, vaticiniis voluntatem suam significant<sup>13)</sup>. Has fere sententias de diis divinisque rebus Socrates sequebatur. Et de rebus publicis si quaerimus, sic fere ei videbatur: esse rem publicam hominum maximam consociationem, cui id propositum sit, ut mutuis officiis praestandis omnes quam maxima utilitatis securitatisque participes fiant. Quod ut efficiatur, opus esse ante omnia, ut iustus sis: neque enim sine hac virtute

<sup>1)</sup> Xen. Mem. I. 1. 11. τοὺς φροντίζοντας τὰ τοιαῦτα (sc. τὰ θεῖα) μωραίνοντας ἀπεδείκνεν.

<sup>2)</sup> I. 1. 16.

<sup>3)</sup> IV. 4. 13. ὁ τὸν ὅλον κόσμον συντάττων τε καὶ συνέγων, ἐν τῷ πάντα καλὰ καὶ ἀγαθά ἔστιν.

<sup>4)</sup> I. 4. 18. γνώση τὸ θεῖον ὅτι τοσοῦτον καὶ τοιοῦτον ἔστιν, ὥστε ἄμα πάντα ὄραν καὶ πάντα ἀκούειν καὶ πανταχοῦ παρεῖναι.

<sup>5)</sup> I. 1. 19.

<sup>6)</sup> I. 1. 14.

<sup>7)</sup> I. 4. 19. μηδὲν ἀν θεοὺς — διαλαθεῖν.

<sup>8)</sup> IV. 4. 13 et 14.

<sup>9)</sup> IV. 3. 9.

<sup>10)</sup> IV. 3. 3. sqq.

<sup>11)</sup> IV. 4. 21.

<sup>12)</sup> I. 3. 3.

<sup>13)</sup> I. 1. 9.

homines πολιτικούς fieri<sup>1)</sup>). Quod pietas erga deos sit, id esse iustitiam erga homines<sup>2)</sup>. Maxime autem cerni iustitiam in legibus civitatis observandis. Quare praedicandam esse Lacedaemoniorum rem publicam, cuius civibus Lycurgus summum legum obsequium imperaverit<sup>3)</sup>). Atque quantopere Socrates leges sit veritus quantaque cum diligentia tenendas censuerit, inde appareat, quod, quum decem illorum ducum causa ageretur, quamquam vulgo minas iactante, recusavit populum mittere in suffragia<sup>4)</sup>). Nimirum, quum contra leges esset omnes uno suffragio iudicari, se non facturum nisi, quod secundum leges esset, palam professus est<sup>5)</sup>). Neque alienum est hoc loco monere de ratione, qua Socrates in „Critone“ Platonis legum auctoritatem defendit. Quippe dicit ne tunc quidem, quum cui iniuria inferatur, legibus obsistere decere. Jam vero quum iustitia sit regalis illa virtus<sup>6)</sup>), qua civibus praecipue opus sit, eos, qui ad rem publicam administrandam se accingant, id spectare debere, ut cives quam optimos iustissimosque efficiant<sup>7)</sup>). Sed hanc rei publicae capessendae rationem neminem Athenis sequi ac ne illos quidem, qui maxime praedicentur, Themistoclem, Periclem, Cimonem, ad civium animos bene instituendos valuisse<sup>8)</sup>). Cuius rei hanc esse causam, quod homines non ea, qua par, cognitione et scientia instructi ad rem publicam accedant<sup>9)</sup>). Quare non mirum, si Socrates imprimis de Atheniensium comitiis non nimis honorifice iudicat<sup>10)</sup>). Etenim sub finem belli peloponnesiaci vulgi dominatio mirum quantum erat corroborata. Qui prudentiores essent neque omnia, quae vulgo viderentur, probarent, ii non modo irrisui et contemptui erant<sup>11)</sup>, sed etiam insidiis obnoxii.